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H. STORCK

DANSK VAABENBOG
AFBILDNINGER TIL A. THISET OG P. L. WITTRUPS

NYT DANSK ADELSLEXIKON
UDGIVEN AF

FORENINGEN TIL UDGIVELSE AF DANMARKS ADELS AARBOG

GENGIVEN VED FOTOLITOGRAFI AF PACHT & CRONE

1 KOMMISSION HOS VILH. TRYDE 
KJØBENHAVN 1910



FORENINGEN TIL UGIVELSE AF 
DANMARKS ADELS AARBOG

Kjøbenhavn, April 1906.

D
ansk Vaabenbog er ikke oprindelig planlagt med en Udgivelse for Øje. Professor H. Storck havde paa Grundlag af de forskellige 

danske Sigilværker og sin egen store Sigilsamling paabegyndt en Række heraldisk korrekte Gengivelser af samtlige danske Adels- 
vaaben fra ældre og nyere Tid, alt kun til egen Fornøjelse og Adspredelse i ledige Timer. Dette kom Foreningens Bestyrelse for Øre, 

just som den havde paabegyndt Trykningen af det af Foreningen i 1904 udgivne »Nyt Dansk Adelslexikon», og det stod den da strax 
klart, at dette Lexikon først vilde faa sin fulde Betydning, hvis der til det kunde knyttes en illustreret Vaabenbog som den af Professor 
Storck paabegyndte. En Forhandling derom indlededes, og skøndt et Samarbejde paa det givne Tidspunkt maatte kræve store Opofrelser 
fra Professor Storcks Side — alene det Krav, som Foreningen maatte stille om, at den af Professoren anvendte Ordning efter de heraldiske 
Mærker ombyttedes med den i Lexikonnet anvendte alfabetiske Ordning, nødvendiggjorde et meget betydeligt Omarbejde — saa stillede 
Professoren sig dog strax fra første Færd af saa imødekommende, at det i Fortalen til Lexikonnet kunde bebudes, at dette vilde blive 
efterfulgt af en Vaabenbog, indeholdende Gengivelser af samtlige de i Lexikonnet beskrevne Vaaben.

Forarbejderne ere nu saa vidt fremskredne, at Værkets Udgivelse kan paabegyndes. De enkelte Vaabenafbildninger, alle 
gengivne i Fotolitografi, ville baade med Hensyn til Indhold og Rækkefølge nøje slutte sig til »Nyt Dansk Adelslexikon«. Da dette 
indeholder fuldstændig Angivelse af hvert enkelt Vaabens Farver, forsaavidt disse kendes, er der ikke i selve Tegningerne anvendt Farve
angivelse ved heraldisk Skravering, hvad der ogsaa, gennemført i alle Enkeltheder, vilde have krævet et langt større Format, specielt for 
de mere komplicerede Vaabens Vedkommende, end det i anden Henseende var ønskeligt.

Vaabenbogen vil udkomme i Hefter å 10—15 Tavler og fordeles til Foreningens Medlemmer; med Hefterne vil følge Meddelelser 
om Rettelser og Tilføjelser til den paagældende Del af Adelslexikonnet, og disse Rettelser og Tilføjelser vil sluttelig blive meddelt samlet.



Tegningebne i „Dansk Vaabenbog” ere udførte paa Grundlag af de forskellige danske Sigilværker, originale 

Sigiller, ældre Vaabenafbildningcr samt Monumenter. Ved Udførelsen er der i Modsætning til, hvad Tilfældet er med Af

bildningerne i „Lexikon over adelige Familier i Danmark, Norge og Hertugdømmerne”, laget Hensyn til heraldiske Former 

fra den Tidsperiode, da den paagældende Slægt fremstod.

Del var oprindelig ikke Tanken al udgive Vaabcnbogen; at delle er skel skyldes Foreningen til Udgivelse af 

„Danmarks Adels Aarbog”, som ønskede al knytte den lil del i 1904 udgivne „Nyl dansk Adelslexikon”.

Tegningerne slutte sig baade med Hensyn lil Indhold og Rækkefølge nøje til del nævnte Værk. Da delte indeholder 

fuldstændig Angivelse af hvert enkelt Vaabens Farver, forsaavidl disse kendes, er der ikke anvendt Farveangivelse ved 

heraldisk Skravering, hvad der ogsaa, gennemført i alle Enkeltheder, særlig for de mere komplicerede Vaabens Ved

kommende, vilde have krævel et større Formal end i anden Henseende ønskeligt.

Kjøbenhavn, April 1910.
H. STORCK.
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